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Tani është koha

» Paketa e standardeve SNKSP më e plotë se kurrë, mbulon 

standardet financiare dhe jofinanciare

» Shembulli i Evropës tregon se pjekuria kontabël mund të 

arrihet me kalimin e kohës duke përdorur si pikë 

referimi SNKSP-të

» Teknologjia është më e zhvilluar se kurrë për të 

mbështetur një qasje me kosto efektive për përdorimin e 

standardeve

» Kostoja e të mos bërit asgjë është më e lartë se kurrë
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Tani është nevoja

» Borxhi publik pritet të rritet deri në fund të dekadës (100% e 
PBB-së në 2030)

» Diferencat e nivelit të borxhit bazuar në rreziqe mund të 
përbëjnë deri në 20%

» Planet aktuale të korrigjimit buxhetor nuk arrijnë atë që 
nevojitet për të stabilizuar borxhin

» Qeveritë duhet të bëjnë sa vijon:

» Të identifikojnë nivelin e korrigjimit (administrimi i rreziqeve)

» Të planifikojnë përbërjen (shpenzimet kundrejt të ardhurave)

» Të kalibrojnë ritmin

» Të rritin besueshmërinë (sisteme moderne të menaxhimit të financave 
publike)

» Të fuqizojnë qeverisjen buxhetore (shmangia e borxhit të paidentifikuar)

» T’i japin zgjidhje trysnisë së borxhit (ristrukturimi i borxhit)

» Qeveritë do të duhet gjithsesi të investojnë në:

» Mbrojtje

» Qëndrueshmëri

» Digjitalizim dhe IA

» Demografi
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Faleminderit, në pritje të 
diskutimeve!

Bernhard.schatz@pwc.com
+43 699 16305673
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